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Kirish. Tabiatda haroratning ko‘tarilishi turli kataklizmlarini keltirib chiqarib, 

jumladan suv toshqinlari, sel oqimlarini shakllantirishiga sabab bo‘lmoqda. Bu o‘z navbatida 

xalq xo‘jaligiga va jamiyat hayot xavfsizligiga sezilarli darajada xavf tug‘dirmoqda. Bundan 

tashqari sel va suv toshqinlarida paydo bo‘layotgan suv oqimlaridan suv resurslari taqchilligi 

sharoitida samarali foydalanish talabi paydo bo‘lmoqda. Tabiatdagi kataklizm jarayonida 

tog‘li daryolar havzalarida to‘satdan shakllanib keskin rivojlanadigan sel oqimlarining 

harakatini, gidravlik parametrlari dinamikasini o‘rganish ularning xalq xo‘jaligiga va insonlar 

hayoti havfsizligini ta’minlash imkoniyatini berganligi sababli muhim dolzarb masala 

hisoblanadi. Respublika hududida ushbu jarayon salbiy oqibatlarini bartaraf qilish yoki 

sezilarli darajada kamaytirish ishlari asosan sel ko‘p shakllanadigan hududlarda keng 

o‘rganiladi. Ta’kidlash lozimki, hozirga davrlarda suv resurslari taqchilligi sharoitida, sel 

oqimlarini tindirib, toza suvli miqdorini irrigatsiya maqsadida foydalanishga talab oshishi sel 

suv omborlarini ushbu maqsadga moslab loyihalashtirish, qurish va ekspluatatsiya qilish 

https://doi.org/10.47390/ts3030-3702v3i2y2025N016
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alohida ahamiyat kasb etadi. Yuqoridagi mulohazaga asoslanib O‘zbekiston Respublikasi 

Samarqand viloyati sel shakllanadigan hududi tadqiqot ob’ekti sifatida qabul qilindi. 

Tabiatda kuchli yog‘ingarchilik yoki suv toshqini natijasida shakllanib, tog‘ jinslari 

bo‘laklari, gruntlar va suv bilan aralashib, to‘satdan tog‘li  daryolar havzalarida to‘satdan 

paydo bo‘ladigan shiddatli o‘zandagi jarayonlar  gidravlikada sel oqimlari deb nomlanib,so‘ngi 

yillarda Samarqand viloyati  tog‘ oldi va tog‘li yer maydonlarini faol o‘zlashtirish, qishloq 

xo‘jaligini rivojlantirish, tabiiy boyliklarni qazib olish ko‘lamining kengayishi, yangi 

gidrolektrostansiyalar qurilishi, tog‘ turizmini rivojlanishi, texnik inshootlar majmualarining 

barpo etilishi, yo‘llar qurilishi, elektro liniyalarning barpo etilishi, tog‘ jinslarini qurilish xom 

ashyosi sifatida foydalanishi kabi jarayonlar sel oqimining ko‘plab shakllanishi kuzatilmoqda. 

Xususan xususiy sektorda bu jarayonlar hech qanday me’yoriy talablarga e’tibor bermasdan 

olib borilmoqda. Bunday noo‘rin harakatlar natijasida shakllanadigan sel oqimlari har yili xalq 

xo‘jaligiga,sanoat ishlab chiqarish obektlariga va aholi turar joylariga juda katta salbiy ta’sirlar 

bo‘layotganligi e’tirof etilmoqda. 

Yuqoridagi mulohazalardan kelib chiqib, jahonda sel oqimlarini o‘rganish bo‘yicha 

ko‘plab tadqiqotlar o‘tkazilgan [1, 2]. 

Dastlab sel oqimlarini guruhlash bo‘yicha tadqiqotlar o‘tkazilib ular shakllanishiga 

qarab ajratilgan [3-5]. Guruhlanishida sel oqimlari tabiiy va antropogen ta’sirda 

shakllanishiga asosan ajratilgan: iqlim landshaft, geologo-geoorfologik, antropogen guruhlar. 

Sel oqimlari tarkibiga qarab loyqa toshli, loyqali va suv toshli toifalarga bo‘lingan [6]; 

Butun o‘tgan asr davomida jahonda ko‘plab tadqiqotchilar sel oqimining shakllanish 

sabablari,ularning tarqalish mexanizmini o‘rganish xavflarni bartaraf qilish bo‘yicha 

tavsiyalar ishlab chiqish bilan shug‘ullanishgan [7, 8]. Albatta bu tavsiyalarni ishlab chiыish 

uchun sel oqimining fizikasi, gidravlik parametrlari dinamikasi, tarkibi, taqsimlanishining 

gidravlik qonuniyatlari haqida batafsil ma’lumotlar bazasi yaratilishiga ehtiyoj paydo 

bo‘lganligi sababli, bu yo‘nalishda ko‘plab nazariy va dala kuzatuvlari  va eksperimental 

tadqiqotlar bajarilgan [9]. 

Markaziy Osiyoda selga qarshi kurash va tog‘li hududlarni o‘rmonlashtirish bo‘yicha 

tog‘da melioratsiyani rivojlantirish, sel himoyasida bajariladigan ishlarni joyning gidrologik, 

geologik sharoitidan kelib chiqqan holda amalga oshirish bo‘yicha  juda ko‘plab tavsiyalar 

ishlab chiqilgan. 

Dastlab, Markaziy Osiyo hududida sel oqimlaridan himoyalanishga oid tavsiyalar 1930 

yilda ishlab chiqilgan.Umuman ,tadqiqot ob’ekti hududida sel oqimlarining shakllanishi 

sabablari tahlili va ulardan himoyalanish bo‘yicha qator ilmiy asoslangan  tavsiyalar ham 

ishlab chiqilgan [10]. 

Markaziy Osiyo hududida shaklanayotgan sel oqimlarini tasniflash,sel oqimlarining 

qattiq va suyuq fazalarini shakllanishi, ularning terminologiya va tog‘li hududlarda sel 

jarayonining tarqalishi bo‘yicha ham ilmiy tadqiqotlar olib borilgan [11]. Juda ko‘plab 

to‘plangan materiallar  va ma’lumotlar gidrometreologik sharoitdan kelib sel jarayonlarning 

Markaziy Osiyo hududi uchun tasniflari [12] tuzilgan. 

Ta’kidlash lozimki sel oqimlariga qarshi kurash tavsiyalarini ishlab chiqish uchun sel 

oqimining shakllanish sharoitlari, gidravlik va dinamik xususiyatlari, sel oqimlarini tadqiqot 

qilish metodi va uning asosiy parametrlarini hisoblash kabi omillar haqida ma’lumotlar kerak 

bo‘lganligi sababli,bu yo‘nalishda ham ishlar olib borilgan. 
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Yuqorida e’tirof etilgan ko‘plab tadqiqotlar natijalari sel oqimining ko‘p faktorlarga 

fazo va vaqtda bog‘liqligi sababli, uning murakkablik darajasi to‘liq o‘rganilganligi 

imkoniyatini bermaydi. Yuqoridagi tahliliy mulohazalardan kelib chiqib, sel oqimlarining 

shakllantiruvchi omillar va  ularning salbiy oqibatlarini o‘rganishni ushbu ilmiy ishning asosiy 

maqsadi sifatida belgilandi.  

Tadqiqot metodi. So‘ngi davrlarda kataklizm, yog‘ingarchilik va boshqar ta’sirlar 

natijasida shakllanadigan sel oqimlarini kuzatish,tahlil va asolarni aniqlash ilmiy maqolaning 

tadqiqot metodi sifatida qabul qilindi. 

Natijalar va tahlillar. Suv toshqinlari va sel oqimlari o‘tish davrida  sel-suvomborlari 

yuqori beflarida murakkab gidravlik jarayonlar sodir bo‘ladi. 

Markaziy Osiyo hududida, jumladan O‘zbekistonda sel oqimlarining shakllanishi bir 

qator omillarga bog‘liq: 

-Tog‘li maydonlarning mavjudligi; 

-Tog‘li hududlarda qor qatlamlarning keskin erishi va bahor davrlarida kuchli 

yog‘ingarchilikning yog‘ishi; 

-Keskin havo haroratining o‘zgarishi, tog‘li va tog‘ oldi hududlarda yuviluvchi 

materiallarning shakllanishi; 

Tog‘ materiallarining bo‘linishi, tuproq eroziyasi yuqoriligi, alohida davrlarda qisqa 

bahorli ho‘l, maksimal sutkali yog‘ingarchiliklar bilan xarakterlanuvchi kontinental iqlimning 

mavjudligi sel oqimlarining shakllanishiga asosiy sabab hisoblanadi. 

Tadqiqot ob’ekti relefi o‘ziga xos bo‘lib, uni uch guruhga bo‘lish mumkin: shimoliy, 

markaziy va janubiy hududlar. Tadqiqot ob’ekti hududi asosan Zarafshon havzasidan iborat 

bo‘lib, shimoldan 800 m janubda 350 m gacha pastlashadi va uni Zarafshon daryosi kesib 

o‘tadi. Zarafshon vodiysi asosan mos ravishda Boltiq dengiz suv sathi belgisidan mos ravishda 

800 va 350 m balandlikda joylashgan Zarafshon va Turkiston tog‘lari oralig‘ida joylashgan. 

Vodiy hududi asosan sug‘oriladigan yerlardan iborat bo‘lib to‘lqinsimon relefli yer 

maydonlari bilan ajralib turadi. Vodiyning sharq tomoni esa konglomeratdan tog‘ jinsidan 

iborat bo‘lib tepalikchalar bilan xarakterlanadi. Shimol tomondan Nurota tog‘lari bilan 

chegaralanadi. Nurota tog‘i asosan marmar, ohak tosh va granitlardan iborat bo‘lib, turli 

qiyaliklar va pasttekisliklardan iborat sel oqimlarini yog‘ingarchiliklar davrida 

shakllantirishga moyil relefdan iborat. Tog‘ning qoyalari balandliklari 2000-2200 metrgacha 

yetadi. Qoyalar oraliqlarida juda ko‘plab daralar mavjud. Tog‘ oldi hududlarda tog‘ qoyalari 

alohida-alohida toshlardan iborat. 

Tadqiqot ob’ektining janubiy qismini Zarafshon  tizmalari tashkil qiladi. Bu hudud 

Qashqadaryo daryosi havzasiga qarab katta qiyalikni tashkil etadi. Hudud tog‘lari asosa granit 

va ohak toshlardan iborat bo‘lib, mayin to‘lqinli relefga ega.  

Tadqiqot ob’ektining asosiy gidrologik tarmog‘i sifatida umumiy ko‘p yillik o‘rtacha 

sarfi 155 m3/sek bo‘lgan Zarafshon daryosini qarish mumkin.U Tojikiston hududida qariyb 

200 ga yaqin irmoq bilan shakllandi va Samarqand shahridan 5 km yuqorida joylashgan Oq-

Qoradaryo gidrouzelidan Oqdaryo va Qoradaryo daryolariga bo‘linadi. 

Bu ikki daryo qariyib 100 km uzunlik va eng katta  kengligi 15 km ni tashkil qiluvchi 

orolni paydo qilib, Xatirchi shaharchasi yaqinida qayta birlashadi. 

Daryoning 192 irmoqchalarining birortasi doimiy oqim xarakteriga ega emas. Bu 

irmoqlarning ko‘proq suv oqimiga ega Omonqo‘tansoy, Oqsoy, Tussinsoy, Jizmansoy, 

Kattasoy, Tasmachisoy kabi soylar bo‘lib, faqatgina bahorda sel oqimlari shakllanish 
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jarayonida ulardan suv oqishi mumkin. Zarafshon asosan qorli muzliklar ta’minotiga ega 

bo‘lib, to‘liq suvli davrini aprelda boshlab, o‘rtacha 188 kun davom etadi. Maksimal suvli vaqti 

iyul oyiga to‘g‘ri keladi. Yilning suv ko‘p davrida Zarafshonning 86% oqimi oqib o‘tadi. 

Tadqiqot ob’ekti relefi turlichaligi viloyat hududi bo‘ylab yog‘ingarchilik 

taqsimlanishiga ta’sir ko‘rsatadi.Viloyatning g‘arbiy hududina  yillik o‘rtacha yog‘ingarchilik 

100-200mm ni tashkil etib, nisbatan quruq hudud hisoblanadi. Markazi hududda yillik 

yog‘ingarchilik 300-400 mmni tashkil etsa,tog‘ oldi va tog‘li hududlarida bu miqdor 500-900 

mm ni tashkil etadi.Ta’kidlash lozimki,ayrim yillarda masalan 1969 yilda markaziy hududda 

yillik yog‘ingarchilik 1969 yilda 611 mmgacha, 1974 yilda 574 mm tashkil etishi kuzatilgan 

[1]. 

Tadqiqot obekti hududida o‘rtacha oylik va ko‘p yillik yog‘ingarchiliklar miqdori 

kuyidagi ko‘rinishda taqsimlanadi. 

 

 
1-rasm. Samarqand viloyati hududida so‘ngi 30 yillik davrdagi ko‘p yillik o‘rtacha oylik 

yog‘ingarchilik miqdorlari. 

 

Ushbu rasmdan ko‘rinib turibdiki, o‘rtacha eng ko‘p yillik yog‘ingarchilik -500-900 mm 

hududning tog‘li rayonlarida yog‘ib, eng yuqori miqdarda yog‘ingarchilik mart –aprel oylarida 

bo‘lib o‘tadi.Bu ko‘rsatkich o‘rtacha yillik miqdordan deyarli ikki marotaba yuqori 

hisoblanadi.Masalan,Urgut tumani Omonqutan qishlog‘i hududida 70 mm yillik o‘rtacha 

yog‘ingarchilik m’yoriy kursatgich bo‘lib,yillik miyor 1969, 2002 yillarda mos ravishda 1749 

va 1512 mm yillik yog‘ingarchilikni tashkil etgan. Xuddi shu davrda 2006 da 419 mm, 2010 

yillarda 319 mm o‘rtacha yillik yog‘ingarchilik miqdori kuzatilgan. 

Viloyatning turli hududlarida joylashgan meteostansiyalar havo harorati o‘zgarishini 

dinamikasini ko‘rsatib, past tekislik hududlarda havo harorati uning tog‘li hududlariga 

nisbatan yuqoriligini asoslaydi. 
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2-rasm. Samarqand viloyati hududida haroratning o‘zgarishi tendensiyasi. 

 

Viloyatning turli hududlaridagi kuzatuv postlarida ham o‘rtacha yillik haroratning 

o‘zgarishi musbat tomonga o‘sish tendensiyasini tasdiqlaydi(3 va 4 rasmlar). 

 
3-rasm. Nurobod gidrometeostansiyasida o‘rtacha yillik haroratni o‘zgarishi dinamikasi. 

 

 
 

-5

0

5

10

15

20

25

30

0 2 4 6 8 10 12 14

Х
ар

о
р

р
ат

, 0
С

 

Ойлар 

Самарканд Дагбит Кушрабат Нурабад Пайшанба Пайарик 

13

13,5

14

14,5

15

15,5

16

16,5

Х
ар

о
р

ат
,0

 С
 

Йиллар 

10

10,5

11

11,5

12

12,5

13

13,5

14

Х
ар

о
р

ат
, 

0
С

 

Йиллар 



Techscience.uz-Texnika fanlarining dolzarb masalalari 2025-yil |3-jild | 2-son 

127 

4-rasm. Qo‘shrabot gidrometeostansiyasida o‘rtacha yillik haroratni o‘zgarishi dinamikasi. 

 

Viloyat hududi bo‘ylab sel kelishi davrida aholi yashash punktlariga, mavjud 

infrastrukturalarga ko‘plab zarar keltirishi kuzatilmoqda. Shularda so‘ngi davrdagilarini tahlil 

qilish mumkin. 

 

  

5-rasm. Samarkand viloyati hududidan 

o‘tuvchi M-39 xalqaro avtomobil yo‘lining 

Bulungur Tumani Gubdon qishlog‘i 

hududidan o‘tgan uchastkasiga  kelgan 

selning salbiy oqibati 

6-rasm. Samarkand viloyati Urgut tumani 

hududidaga ko‘prikka sel oqimining ta’siri 

Sel kelishini kuzatuv davrida 384 ta holat kuzatilgan bo‘lib, Respublika hududidaga sel 

kelishining 1990 yildan hozirgacha bo‘lgan davri 168 marotaba bo‘lib, o‘tgan holat uchun 

umumiy 9,1 % ni tashkil etadi. Shundan qariyb 40% ijtimoiy zarar keltirib, 9 ta inson qurbon 

bo‘lganligi e’tirof etilgan. Sel oqimining shakllanishi asosan viloyat hududda 32,1% may oyida, 

26,1% mart oylariga to‘g‘ri keladi. Sel oqimining shakllanishi asosan viloyatning 

Kattaqo‘rg‘on, Qo‘shrabot va Urgut tumanlariga to‘g‘ri kelgan. Sel oqimlarining viloyat hududi 

bo‘ylab yillar davomida taqsimlanishi 7-rasmda keltirilgan. 
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7-rasm. Yillar davomida sel hodisalarining sodir bo‘lishi. 

 

Umuman Samarqand viloyatida  respublikamiz bo‘ylab, sel kelishi xavfi mavjud bo‘lgan 

32 hududdan 7 tasi joylashgan. Bu hududlar quyidagilar: 

1. Nurota tog‘i tizmalarida shakllanuvchi Qo‘ytosh tizmalari. Bu hududda qo‘shni Jizzax 

viloyatidan shakllanib, Samarqand viloyati hududiga yetib boradigan sel faol Qorasu daryosi 

joylashgan; 

2. Nurota tog‘i janubiy tizmalari qiyaliklari va bu hududda yetarli darajada sel faol ko‘p 

irmoqli bahorgi toshqin davrda suv oqimlarini ko‘paytiruvchi Tusin soy daryosi joylashgan. 

Bu ikki hududning 1193km2  umumiy maydonida jami 60 ta sel hafi mavjud havzalar 

aniqlangan. 

3. Nurota tog‘ tizmalarining sharqiy qismi, bu hududa Qalamojar va Big‘lor soylari oqib 

o‘tadi va ularga sel oqimlari oqib tushishi holatlari kuzatilgan; 

4. Oqtog‘ tizmalarining janubiy qiyaligi. Ushbu hududda Tasmachi soy bo‘lib, unda ham 

bahorgi toshqin davrida sel oqimi tashlamalar kuzatilgan; 

5. Zirabuloq va Ziyoddin tog‘lari,umumiy sel yig‘ilish maydonlari 1165 km2 maydonni 

tashkil etib, faqat hududning Shuvasoy soyida sel oqimining yig‘ilib oqishi kuzatilgan; 

6. Qoratepa tizmalarining shimoliy tizmalari-Zarafshon tizmalari g‘arbiy qismlari-

Omonqo‘tan va Urgutsoy soylari joylashgan bo‘lib, umumy maydoni 855 km2ni tashkil etadi, 

hududda jami 38 sel kelishi xavfi bo‘lgan havza aniqlangan; 

7. Nurota tog‘i tizmalarining shimoliy qiyaliklari. So‘ngi davrlarda Samarqand viloyati 

ushbu rayonida juda ko‘p holatlarda suv toshqini ro‘y berib, aholi punkti va xalqaro 

miqyosdagi avtomobil yo‘llarini suv bosishi holatlari kuzatilmoqda. 

Xulosalar 

Bajarilgan tahlillar quyidagi xulosalar qilish imkoniyatini berdi: 

1. Samarqand viloyati hududida ko‘plab sel keladigan hududlar soylari havzalarida sel 

suv omborlari qurish maqsadga muvofiq. Shulardan Samarqand viloyati Urgut tumani 
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hududida umumiy maydoni 16 ga bo‘lgan 1,5 mln.m3 hajmli Komongaron sel suv ombori va 

Tusin soy soyi havzsida umumiy maydoni 20 ga bo‘lgan, 2 mln m3 hajmli Tusinsoy 1 sel suv 

omborlaridir. 

2. Suv va sel-suv omborlaridan ishonchli va samarali foydalanish, eng maqbul ish 

rejimlarini ishlab chiqish, vegetatsiya davrida iste’molchilarni bir maromda suv bilan 

ta’minlash, loyqa-cho‘kindilar bilan to‘lib borish jadalligini hamda foydali hajmini aniqlash 

kabi masalalar muhimligi ko‘rsatib o‘tildi. 

3. Sel-suv omborlariga sel toshqinlari davrida loyqa-cho‘kindilar kirishini oldini olish 

bo‘yicha mavjud tadqiqotlar tahlil qilindi. Asosan, loyqa cho‘kindilarning katta diametrdagi 

zarrachalari sel- suv ombori ichida qurilgan tindirgichlarda cho‘ktirilishi, mayda diametrdagi 

zarrachalari esa suv chiqazgich orqali dalaga o‘g‘it sifatida yuborilishi bo‘yicha tavsiyalar 

ishlab chiqildi. 
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